



## 2025年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年6月28日

上場会社名 ソーバル株式会社 上場取引所 東  
コード番号 2186 URL <https://www.sobal.co.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 推津 敦  
問合せ先責任者(役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 島谷 裕一 (TEL) 03-6409-6131  
四半期報告書提出予定日 2024年7月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年2月期第1四半期の連結業績(2024年3月1日~2024年5月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年2月期第1四半期	2,116	6.6	158	7.9	158	7.4	106	11.2
2024年2月期第1四半期	1,985	△4.9	147	△32.1	147	△31.8	95	△33.6

(注) 包括利益 2025年2月期第1四半期 106百万円(11.2%) 2024年2月期第1四半期 95百万円(△33.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年2月期第1四半期	13.48	—
2024年2月期第1四半期	12.12	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年2月期第1四半期	5,435	4,140	75.9
2024年2月期	5,098	4,164	81.4

(参考) 自己資本 2025年2月期第1四半期 4,126百万円 2024年2月期 4,149百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年2月期	—	16.50	—	16.50	33.00
2025年2月期	—	—	—	—	—
2025年2月期(予想)	—	16.50	—	16.50	33.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日~2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,200	4.0	280	△15.2	280	△15.5	180	△18.5	22.88
通期	8,500	4.0	600	△10.6	610	△11.8	420	△18.2	53.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 一、除外 一社(社名) 一
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年2月期1Q	8,167,498株	2024年2月期	8,167,498株
② 期末自己株式数	2025年2月期1Q	300,241株	2024年2月期	300,241株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年2月期1Q	7,867,257株	2024年2月期1Q	7,867,257株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の2025年2月期業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性がありますことをご了承ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(セグメント情報等) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境が改善する中で、景気は緩やかな回復基調で推移しました。一方で、日本銀行によるマイナス金利政策解除の影響や円安の継続、また世界的な金融引き締めや中国経済の先行き懸念など、海外景気の下振れによる影響も懸念され、依然として先行きは不透明な状況が続いております。

当社グループが属するIT業界におきましては、企業の堅調な業績を背景にソフトウェア投資が増加しており、今後もITへの投資は堅調に推移することが期待されます。また、当社グループの主要顧客である大手製造業各社では、競争優位に向けた研究開発投資を維持していることから、当社グループに対するニーズも堅調に推移しました。

このような経営環境の下、当社グループは中長期的な成長を見据えた優秀な人材の確保・技術力の強化に取り組み、積極的な採用活動の継続とともにプロジェクトマネージャーとDXが推進できる技術者の育成に努めております。

当第1四半期連結累計期間においては、売上高、利益とも概ね計画通りに推移しており、注力するWEB/アプリケーション及び業務系システム開発分野は大型プロジェクトが少なかったものの新規顧客の獲得に努め、売上高は前年同期比約2%増となりました。組込み分野は売上高が前年同期比約14%伸長し、前年度の品質対応から順調に回復しております。

今後も引き続き、営業力と利益体質の強化に努めてまいります。

その結果、当社グループの売上高は2,116百万円（前年同期比6.6%増）、営業利益は158百万円（同7.9%増）、経常利益は158百万円（同7.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は106百万円（同11.2%増）となりました。

なお、当社の事業セグメントはエンジニアリング事業の単一セグメントでありますので、セグメント別の記載は省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

(資産、負債及び純資産の状況)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計額は5,435百万円となり、前連結会計年度末比337百万円の増加となりました。これは主に、現金及び預金が242百万円増加したこと、投資その他の資産が201百万円増加したこと、受取手形、売掛金及び契約資産が94百万円減少したことによるものであります。

負債合計額は1,294百万円となり、前連結会計年度末比360百万円の増加となりました。これは主に、未払費用が478百万円増加したこと、未払法人税等が41百万円増加したこと、賞与引当金が182百万円減少したことによるものであります。

純資産合計額は4,140百万円となり、前連結会計年度末比23百万円の減少となりました。これは主に、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が106百万円増加したこと、剰余金の配当により129百万円減少したことによるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2024年4月10日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。業績予想を見直す必要が生じた場合には、速やかに開示する予定であります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年2月29日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,645,391	2,888,327
受取手形、売掛金及び契約資産	1,195,009	1,100,533
仕掛品	98,448	110,326
原材料及び貯蔵品	12,832	7,453
その他	411,166	394,589
貸倒引当金	△5,255	△4,768
流動資産合計	4,357,594	4,496,461
固定資産		
有形固定資産		
土地	367,907	367,907
その他(純額)	90,667	87,829
有形固定資産合計	458,574	455,736
無形固定資産		
その他	3,304	2,956
無形固定資産合計	3,304	2,956
投資その他の資産	278,966	480,354
固定資産合計	740,844	939,047
資産合計	5,098,438	5,435,508
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	11,928	12,157
未払費用	112,700	590,857
未払法人税等	21,240	63,008
賞与引当金	252,642	69,994
受注損失引当金	429	225
製品保証引当金	-	2,868
その他	397,581	432,827
流動負債合計	796,522	1,171,938
固定負債		
役員退職慰労引当金	71,599	57,017
その他	65,657	65,657
固定負債合計	137,257	122,674
負債合計	933,780	1,294,613
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	214,265	214,265
資本剰余金	119,265	119,265
利益剰余金	4,158,176	4,134,412
自己株式	△341,854	△341,854
株主資本合計	4,149,851	4,126,087
新株予約権	14,807	14,807
純資産合計	4,164,658	4,140,894
負債純資産合計	5,098,438	5,435,508

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
売上高	1,985,368	2,116,498
売上原価	1,570,543	1,665,398
売上総利益	414,824	451,100
販売費及び一般管理費	267,561	292,187
営業利益	147,263	158,912
営業外収益		
受取利息	0	0
その他	734	113
営業外収益合計	734	114
営業外費用		
その他	1	77
営業外費用合計	1	77
経常利益	147,996	158,948
特別利益		
新株予約権戻入益	128	-
特別利益合計	128	-
税金等調整前四半期純利益	148,124	158,948
法人税等	52,760	52,903
四半期純利益	95,364	106,045
親会社株主に帰属する四半期純利益	95,364	106,045

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年3月1日 至 2023年5月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年3月1日 至 2024年5月31日)
四半期純利益	95,364	106,045
四半期包括利益	95,364	106,045
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	95,364	106,045
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(セグメント情報等)

当社グループはエンジニアリング事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。